
Решение
краевой межведомственной комиссии по охране труда

20 февраля 2021 года г. Чита, ул. Чайковского, 8

0  выявленных нарушениях норм и требований охраны труда при 
проведении работ на высоте, меры по профилактике производственного 
травматизма

Заслушав информацию руководителя Государственной инспекции труда -  
главного государственного инспектора труда в Забайкальском крае И.С. 
Лопатина, комиссия отмечает, что производственный травматизм, произошедший 
при выполнении работ на высоте, в организациях Забайкальского края занимает 
значительное место.

По данным Федеральной службы по труду и занятости наиболее высокий 
уровень производственного травматизма со смертельным исходом традиционно 
наблюдается в организациях таких видов экономической деятельности, как 
строительство, обрабатывающие производства, сельское хозяйство, лестное 
хозяйство, транспортировка, добыча полезных ископаемых. По данным за 2019 
год в результате падения с высоты погибло треть от общего числа (в 2018 году - 
34%, в 2017 году - 32%).

В 2020 году в результате падения при разности уровней высот и на глубину 
(с деревьев, мебели, со ступеней, приставных лестниц, строительных лесов, 
транспортных средств и т.д.) и на глубину (в шахты, ямы, рытвины и др.) 
допущено 7 несчастных случаев (или 20 %), в том числе со смертельным исходом
1 несчастный случай, тяжелых 6 случаев.

Наибольшую травмоопасность представляют собой отрасль строительства, 
в которых допущено 4 несчастных случая (51%), транспорт - 2 случая (28,5%), 
производство и распределение теплоэнергии - 1 (14%).

Анализ показателей распределения количества несчастных случаев с 
тяжелыми последствиями в зависимости от причины показывает, что наибольшее 
количество несчастных случаев произошло в результате неудовлетворительной 
организации производства работ (6 случаев), выразившихся:

в неудовлетворительной организации безопасного производства работ на 
высоте;

в отсутствии на рабочих местах технологических карт и другой 
конструкторской документации;

в допуске работников к выполнению работ на строительных площадках без 
индивидуальных средств защиты (без защитной каски, предохранительного пояса 
и страховочного каната), в неприменение пострадавшим выданных ему 
индивидуальных средств защиты;

в допуске к работе лиц, не прошедших инструктаж, стажировку и проверку 
знаний по охране труда по профессии;

в нарушении пострадавшим инструкций по охране труда;
в нарушение трудовой дисциплины, выразившееся в нахождении работника 

на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения.
Все материалы по завершенным расследованиям несчастных случаев



- 2 -

направляются в прокуратуру по месту происшествия для привлечения к 
уголовной ответственности лиц, виновных в нарушениях трудового 
законодательства.

По результатам каждого несчастного случая с тяжелыми последствиями 
Г осударственной инспекцией труда в Забайкальском крае инициируется 
проведение внеплановой проверки соблюдения норм законодательства об охране 
труда у работодателя, допустившего несчастный случай.

Важнейшими мерами по профилактике производственного травматизма 
является:

оценка работодателем производственных рисков при выполнении работ, 
связанных с возможным падением работников с высоты, исходя из специфики 
своей деятельности и характеристик объекта в соответствии с классификацией 
работ на высоте, указанной в Правилах по охране труда при работе на высоте, 
утвержденных приказом Минтруда России № 782н от 16 ноября 2021 года;

соотношение производственных рисков на рабочих местах с тематикой и 
объемом проводимого инструктирования для увеличения эффективности 
обучения работников по охране труда.

принятие в соответствии с производственными рисками управленческих 
решений по разработке и реализации мероприятий по обеспечению безопасных 
условий труда на рабочих местах при выполнении работ, связанных с возможным 
падением работников с высоты.

Также в связи с вступлением в силу с 1 января 2021 года новых Правил по 
охране труда, устанавливающих государственные нормативные требования 
охраны труда при осуществлении трудовой деятельности, работодателем должна 
быть организована работа по актуализации комплекта локальных нормативных 
правовых актов организации, содержащих требования охраны труда, в 
соответствии со спецификой своей деятельности, в том числе инструкций по 
охране труда, программ обучения и проверки знаний по охране труда работников, 
информационных материалов, использующихся в целях информирования 
работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения 
здоровья в объеме тех новых правил по охране труда, которые регулируют 
трудовую деятельность работников.

Кроме того, вследствие вступления в силу новых правил по охране труда, 
работодателями должна быть организована внеочередная проверка знаний по 
охране труда работников в объеме тех новых правил по охране труда, которые 
регулируют трудовую деятельность работников.

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию Государственной инспекции труда в 

Забайкальском крае.
2. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского

края:
2.1. обеспечить специалистов органов местного самоуправления, 

осуществляющих переданные государственные полномочия в сфере труда, 
новыми Правилами по охране труда. Срок до 1 марта 2021 года.

2.2. координировать работу органов местного самоуправления по 
применению новых Правил по охране труда Постоянно.

2.3. организовать рассмотрение и согласование программ обучения учебных



- 3 -

организаций дополнительного профессионального образования, имеющих 
аккредитацию на обучение и проверку знаний по охране труда. Постоянно.

3. Государственной инспекции труда в Забайкальском крае:
3.1. разработать и провести мероприятия, направленные на профилактику 

нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, в 
связи с принятием новых Правил по охране труда, в соответствии со статьей 356 
Трудового кодекса Российской Федерации. Постоянно.

3.2. при проведении проверок организаций усилить контроль за 
соблюдением требований новых Правил по охране труда. Постоянно.

4. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края совместно с Государственной инспекцией труда в 
Забайкальском крае и Забайкальского управления Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору провести тематическое 
совещание с организациями строительной отрасли, осуществляющими 
деятельность на территории Забайкальского края о неукоснительном исполнении 
требований трудового законодательства при выполнении работ повышенной 
опасности. Срок до 30 марта 2021 года.

5. Образовательным организациям дополнительного профессионального 
образования, имеющих аккредитацию на обучение и проверку знаний по охране 
труда работникам, в связи с вступлением в силу новых Правил по охране труда 
актуализировать учебные программы обучения и предоставить в Министерство 
труда и социальной защиты населения Забайкальского края на согласование в 
соответствии с Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13 
января 2003 года № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и 
проверки знаний требований охраны труда работников организаций». Срок до 01 
апреля 2021 года.

6. Органам местного самоуправления Забайкальского края:
6.1. довести до работодателей, осуществляющих деятельность на 

территории муниципальных образований, службы охраны труда и специалистов 
по охране труда организаций новые Правила по охране труда. Срок до 1 марта 
2021 года.

6.2. Организовать координацию и методическое руководство работой служб 
охраны труда организаций всех форм собственности, расположенных на 
территории муниципального образования, по актуализации комплекта локальных 
нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в 
соответствии со спецификой деятельности организаций. Постоянно.

6.3. активизировать разъяснительную работу среди работодателей, 
специалистов по охране труда организаций с использованием СМИ, а также при 
проведении совещаний, круглых столов, рабочих встреч, при проведении 
обследований организаций:

по реализации требований новых Правил по охране труда;
по внедрению программы «Нулевой травматизм», утвержденной 

заместителем председателя Правительства Забайкальского края по социальным 
вопросам А.Г. Ванниковой от 13 марта 2018 года. Постоянно.

7. Работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории 
Забайкальского края:



- 4 -

7.1. организовать внеочередную проверку знаний требований по охране 
труда работникам в соответствии с Постановлением Минтруда России, 
Минобразования России от 13 января 2003 года № 1/29 «Об утверждении Порядка 
обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда 
работников организаций». Срок до 1 апреля 2021 года.

7.2. организовать работу по актуализации комплекта локальных 
нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в 
соответствии со спецификой своей деятельности, в том числе инструкций по 
охране труда, программ обучения по охране труда работников, информационных 
материалов, использующихся в целях информирования работников об условиях и 
охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья в объеме тех 
новых правил по охране труда, которые регулируют трудовую деятельность 
работников в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской 
Федерации. Срок до 01 апреля 2021 года.

7.3. осуществлять деятельность организаций в соответствии с новыми 
Правилами по охране труда. Постоянно.

7.4. разработать Положение о системе управления охраной труда в
организации в соответствии с приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 19 августа 2016 года № 43 8н «Об утверждении 
Типового положения о системе управления охраной труда». Постоянно.

7.4.1. в рамках Положения о системе управления охраной труда в
организации провести оценку профессиональных рисков на рабочих местах, на 
которых установлены воздействие вредных и (или) опасных производственных 
факторов на работников, при исполнении ими обязанностей по трудовому 
договору. Постоянно.

7.5. в целях улучшения условий труда работников использовать право на 
финансирование предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний за счет средств ФСС, 
своевременно подавать заявки в ГУ -  Забайкальское отделение Фонда 
социального страхования РФ. Постоянно.

7.6. организовать изучение и применение приказа Миннз драва 
России от 28 января 2021 года № 29н «Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 
Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические медицинские осмотры». Постоянно.

7.7. проходить проверку (самопроверку) соблюдения требований трудового 
законодательства с помощью Электронного инспектора труда (сайт:
онлайнинспекция.рф).

j
{

Заместитель председателя комиссии 
(председательствующий на заседании)

/ i>С-Э/ E.O. Казаченко

Секретарь комиссии А.В. Степанов


